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10 dages forespørgsel til MSB rådmanden  
 
HANDICAPPOLITISK FORVALTNING AF BORGERSTYRET PERSONLIG 
ASSISTANCE (BPA) 
 
 
MSB rådmanden bedes til brug for senere drøftelse i byrådet, redegøre for Aarhus 
Kommunes håndtering af visitation og opfølgning i sager om handicaphjælperordning 
(Borgerstyret Personlig Assistance, BPA). 

Baggrund: 

Ankestyrelsen (AST) har skarpt kritiseret Aarhus Kommunes sagsbehandling i BPA-sagen 
om muskelsindsramte Karsten Jühne (Se omtale af klagesagen i 
https://politiken.dk/danmark/art9533572/Karsten-J%C3%BChne-fik-et-chok-da-han-
l%C3%A6ste-det-kommunen-skrev-%C2%BBDer-er-normale-mennesker-og-s%C3%A5-
er-der-mig%C2%AB) 

Kommunens afgørelse var ifølge AST åbenlyst retsstridig. 

Det hedder i afgørelsen fra AST: 

”Ankestyrelsen vurderer, at det ikke er godtgjort, at du ikke fortsat har et behov, der 
gør det nødvendigt at yde en særlig støtte som borgerstyret personlig assistance 
(BPA).”  

- hvorfor Ankestyrelsen ophæver kommunens afgørelse om at frakende BPA 
ordningen. 

At kommunen ”ikke har godtgjort” – er en meget skarp kritik.  

Det bør rådmand og byråd tage endog meget alvorligt. 

Lige såvel som der bør reageres på den stigende ”kommuneangst” for mødet med 
forvaltningen. 

Hjælpsøgende og hjælpberettigede borgere kan ikke have tiltro til kommunens 
ordentlighed i sagsbehandling / myndighedsudøvelse, til at der er lovmedholdelighed i 
afgørelserne og til at borgeren kan føle sig set og hørt i sit møde med forvaltningen. Jf. 
sagen om Karsten Juhne og flere andre beretninger om bl.a. BPA. 
Der berettes om angsten for at søge hjælp. Om frygten for at møde forråede behandlere, 
hvis opgave synes at være, at trætte med uendelige dokumentationskrav for derefter at 
”normalisere” den hjælpsøgendes behov og producere et afslag på hjælp.  
Hjælpberettigede føler sig truet på deres eksistens i mødet med kommunen.  
 

Sådan skal det ikke være.  



Der ønskes redegørelser for flg.:  

 Hvilke overvejelser og sagsbehandlingsændringer i BPA sager giver ASTs 
afgørelse og BPA brugergruppens / handicaporganisationers anvisninger til 
forvaltning anledning til? 

 I hvor mange årlige genvurderinger af BPA sagerne påtænker rådmanden at 
reducere hjælpe-timetallet eller helt frakende ordningen? 

 Hvad vil rådmanden gøre for at skabe eller genskabe tillid til sagsbehandlingen og 
til mødet mellem borger og behandler? 

 Hvor mange mennesker er i Aarhus brugere af BPA? 
 Hvor mange nye kommer til årligt? 
 Hvor mange ophører med ordningen hhv. ved død eller frakendelse? 
 Hvor mange opfølgninger foretager kommunen årligt? 
 På hvilke måder indgår Kommunens Handicappolitik “En god by for alle” i 

sagsbehandlingen, særligt: På hvilken måde vurderer kommunen om påtænkte 
ændringer i borgerens ordning øger hans/hendes “Livskvalitet - Selvbestemmelse – 
Livsmestring”? Jf. Handicappolitikkens mål.  

 Der ønskes socialrådmandens vurdering af, om sagsbehandlingen “skærpet 
visitation og opfølgning” øger eller mindsker borgernes tryghed hhv. 
myndighedsangst. 

Socialdemokratiets byrådsgruppe, Venstres byrådsgruppe, Socialistisk Folkepartis 
byrådsgruppe, Radikale Venstres byrådsgruppe, Dansk Folkepartis byrådsgruppe, 
Alternativets byrådsgruppe og Det Konservative Folkepartis byrådsgruppe indgik 22. 
september 2018 forlig om Aarhus Kommunes budget 2019-2022 med et spareforlig 
omkring bl.a. BPA. 

 I hvor mange tilfælde har kommunen årligt – siden spareforliget for budget 2019 – 
frakendt borgere BPA ordning? Hhv. Reduceret timetallet i borgerens ordning? 

 Hvor mange af sådanne afgørelser er blevet anket? 
 Hvor mange af de ankede afgørelser er blevet stadfæstet hhv. ophævet/hjemvist? 

 
Der eksisterer et notat "Opfølgning fra forligskredsmødet omkring BPA - Borgerstyret 
Personlig Assistance" - dateret 9. september 2021. 
 

 Er der foretaget opfølgning på BPA området siden notatet 2021.09.09 "Opfølgning 
fra forligskredsmødet omkring BPA - Borgerstyret Personlig Assistance"? - i så fald 
ønskes opfølgningspapiret tilsendt byrådet. 
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